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Anotace

HRUŠKOVÁ, A. Alternativní zdroje finanční podpory v oblasti vzdělávání

v subjektivním hodnocení učitelů z praxe. Hradec Králové, 2015.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce Mgr. Daniela Vrabcová Ph.D. 78 s.

Tato bakalářská práce se zabývá mapováním subjektivního hodnocení

pedagogických pracovníku ve vztahu k alternativním zdrojům finanční podpory ve

vzdělávání. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy ve školství ČR a dále

jsou charakterizovány jednotlivé možnosti, které škola má v této oblasti zisku

financí. Hlavní výzkumnou metodou je dotazník. V praktické části jsou nejprve

vyhodnoceny informace z dotazníkových otázek a následně byly ověřeny platnosti

formulovaných alternativních hypotéz. Výsledkem je pak nalezení jednotných

odpovědí pro skupiny respondentů. Odpovědi respondentů jsou závislé na jejich

postoji k alternativnímu financování ve vzdělávání.
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subjective assessment of teachers from practice. Hradec Králové, 2015.
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Presented bachelor thesis deals with the mapping of subjective assessment of

educational workers and their relation to alternative sources of financial support

in education. In the theoretical part there are explained basic terms from education

system in the Czech Republic. Then there are characterised individual

opportunities which can be used by school for this type of financing. In this thesis a

questionnaire was chosen as the main research method. In the practical part there

are initially evaluated information from questionnaire and subsequently validities

of formulated alternative hypotheses are verified. The outcome of this thesis is

finding unitary respondent´s answers from each group which The answers depend

on respondent´s attitude to alternative financing in education.
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Úvod

Obecně je školství oblast, která v sobě zahrnuje všechny typy vzdělávání ve

veškerých jeho možných formách. Pokud je vzdělávací systém na vysoké úrovni,

dokáže připravit jedince, kteří se pak podílejí na rozvoji celého státu

v hospodářské, kulturní a sociální rovině.

Přes důležitost, která je celému vzdělávacímu systému přisuzována, je však jeho

financování v České republice ve srovnání s dalšími evropskými státy

podprůměrné. Zvláště vzhledem k normativnímu financování ve školství jsou školy

respektive jejich zástupci, nuceny získávat finance z alternativních zdrojů finanční

podpory. Stávají se tak atraktivnějšími pro nové studenty a zkvalitňují výuku či

prostory školy. Je to pro ně jedinečná příležitost získat „něco na víc“. Tuto

skutečnost si ale uvědomuje jen malá část školských institucí. V současnosti je

obecně financování celého školství velmi diskutovaným problémem.

Cílem bakalářské práce je zmapovat subjektivní hodnocení pedagogických

pracovníků ve vztahu k alternativním zdrojům financování vzdělávání. Zaměří se

především na jejich zkušenosti z praxe a bude se snažit najít souvislosti, které

ovlivňují jejich názory na danou oblast. Práce by měla sloužit k poskytnutí přímých

pohledů pedagogů na danou problematiku. Dále by měla poskytnout lepší orientaci

v možnostech financování vzdělávání, hlavně pak z alternativních zdrojů finanční

podpory jedincům, kteří se s problematikou setkávají poprvé.

Práce je členěna na praktickou a teoretickou část. V praktické části se nejprve

vysvětlují základní pojmy a následně je objasněna hlavní téma bakalářské práce.

Zaměřuje se na definování základních pojmů a nastiňuje problematiku financování

ve školství České republiky, a to zvlášť v regionálním sektoru. Pozornost zde je

věnována hlavně základnímu popisu možností alternativních zdrojů finanční

podpory ve vzdělávání. Praktické části předchází výzkum, který je proveden

metodou analýzy dat získaných dotazníkovým šetřením. Metoda dotazníku je

zvolena s přihlédnutím k cílům bakalářské práce a ke snaze získat co nejvíce

možných názorů na tuto problematiku. Všeobecně pak předkládá dotazníkovou

formulaci otázek, o jejichž alespoň částečné rozkrytí usiluje tato bakalářská práce
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za pomoci vyplněných otázek od respondentů a to většinou pak jednotnou

odpověď charakteristickou pro danou skupinu dle míry zapojení se do procesů

alternativních zdrojů financování ve vzdělávání. Závěr práce obsahuje vlastní

postřehy autorky.

Téma bakalářské práce je vybráno vzhledem k zaměření autorčina studia. Jako

nastávajícímu pedagogu a klíčovému činiteli ve vzdělávání (např. Vrabcová, 2013),

šetření objasňuje problematiku, kterou studuje bakalářská práce. Motivem bylo

hlavně vypracovat ucelený soubor možností a analyzovat informace ze strany

pedagogů. Shrnout tak důležité informace pro další praxi v roli učitele a vytvořit

alespoň základní představu o možnostech alternativního financování ve

vzdělávání.

Všechny zdroje užité v textu práce jsou uvedeny na konci v seznamu zdrojů.

3

I Teoretická část

1 Vymezení učitelské profese

Tato kapitola vymezuje základní pojmy ohledně učitelské profese.

Charakterizováni jsou postupně nejen učitelé a jejich profese, ale je specifikován

i kompetenční přístup k pedagogické profesi s přihlédnutím k více zdrojům.

Popsány jsou i některé možnosti dalšího vzdělávání pedagogů v oblasti

alternativního financování ve vzdělávání.

1.1 Učitelé

Učitelé jsou součástí rozsáhlé skupiny pedagogických pracovníků; klíčovými

legislativními dokumenty jsou Zákona o pedagogických pracovnících č. 563/2004

Sb. a jeho novela v podobě zákona č.198/2012 Sb. Z uvedených dokumentů vyplývá,

že pedagogický pracovník je ten, kdo:

 koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně

pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým

působením na vzdělávaného (tzn., koná tzv. přímou pedagogickou činnost),

 je zaměstnancem právnické osoby vykonávající činnost školy, nebo

zaměstnancem státu, nebo ředitelem školy, není-li k právnické osobě

vykonávající činnost školy v pracovněprávním vztahu nebo není-li

zaměstnancem státu,

 vykonává přímou pedagogickou činnost v zařízeních sociálních služeb

(Zákon č. 563/2004 Sb. cit. dle Vrabcové, 2013)

Podle Vorlíčka (2000) je učitel osobou, která se profesionálně zabývá výchovou

a vzděláváním žáků různých druhů škol. Učitel je k tomu stanoveným způsobem

kvalifikován a prověřován určitou institucí nebo jednotlivcem.

Dle Průchy (2003) má termín pedagog dva významy. Podle autora je pedagog

učitelem v různých typech a stupních školy. V této bakalářské práci budeme tedy
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k pojmům pedagog a učitel přistupovat jako k synonymům. Oběma názvy jsou tak

označovány osoby, které napomáhají procesu vzdělávání.

Vzdělávání, je jeden ze základních pojmů pedagogiky. Kotásek (2001) uvádí,

že vzdělávání se stalo obecným jevem a nepostradatelnou složkou společenské

a hospodářské části života. Je to dané tím, že společnost klade stále větší nároky

na vzdělání a tudíž mu člověk musí obětovat stále větší část svého života.

„Vzdělávání je proces cílevědomé a záměrné činnosti zaměřené na pozitivní celostný

rozvoj člověka. Podněcuje zkvalitňování myšlenkové činnosti a utváření rozmanitých

dovedností jedince. Cílem tohoto procesu je zároveň prohlubovat a kultivovat city,

hodnoty a postoje člověka, osobní vlastnosti a ovlivňovat žádoucí hodnotovou

orientaci. Jedná se o proces, který zajišťuje vzdělávání převážně prostřednictvím

institucí“ (Doležalová, 2009). Je tedy patrné, že cíle vzdělávání se stanovují

z individuálních, ale i společenských potřeb. Vzdělávání tak i podle Bílé knihy

(Kotásek, 2001), jež formuje vládní strategii ve vzdělávání, nezahrnuje jen vědění

a poznání, celkově tak rozumové schopnosti, ale patří tam i osvojení si dalších

schopností, jako jsou například dovednosti sociální, morální nebo etické. Podle

Doležalové (2009) tak nemůžeme oddělovat výchovu, která působí

na morální část osobnosti a vzdělávání, které naopak slouží k vývoji pouze

rozumové složky. Autorka dále uvádí, že všechny tyto výchovně vzdělávací procesy

neprobíhají pouze ve škole při výuce, ale také v rodinném zázemí, v zájmových

kroužcích a v profesních skupinách. Kotásek (2001) krom toho konstatuje, že

k celému procesu patří i naučení se správnému chování k ostatním lidem a k celé


[…]


vzdělávání:

15. Myslíte si, že by mělo být v kompetenci učitele podílet se na procesu

získávání financí z alternativních zdrojů:

 Ano

 Spíše Ano

 Spíše Ne

 Ne

16. Zdůvodněte Vaši předešlou odpověď:

Navrhněte popřípadě, kdo by měl tuto činnost obstarávat

17. Jaký byl Váš důvod stát se pedagogem:

 Finanční ohodnocení

 Práce s dětmi

 Rodiče

 Nevěděla (a) jsem, co jiného

 Široké uplatnění

 Jiné
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Dotazník – 2. část

Skupina č. 2

10. Kde jste se s pojmem alternativní financování ve vzdělávání a jeho

možnostech setkal (a) poprvé:

 V zaměstnání

 Při studiích na střední škole

 Při studiích na vysoké škole

 Vlastní iniciativou

 Jiné:

11. Účastnil (a) jste se někdy školení, které se zaměřovalo na možnosti

alternativního financování ve vzdělávání:

 Ano

 Ano, z vlastní iniciativy

 Ne

 Jiné:

13. Kde vidíte největší výhodu v možnostech alternativního financování ve

vzdělávání:

14. Kde vidíte největší nevýhodu v možnostech alternativního financování ve

vzdělávání:
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15. Myslíte si, že by mělo být v kompetenci učitele podílet se na procesu

získávání financí z alternativních zdrojů:

 Ano

 Spíše Ano

 Spíše Ne

 Ne

16. Zdůvodněte Vaši předešlou odpověď:

Navrhněte popřípadě, kdo by měl tuto činnost obstarávat

17. Jaký byl Váš důvod stát se pedagogem:

 Finanční ohodnocení

 Práce s dětmi

 Rodiče

 Nevěděla (a) jsem, co jiného

 Široké uplatnění

 Jiné

18. Uveďte konkrétní příklady Vašeho využívání financí z alternativních zdrojů:

Na co jste finance použil(a) a z jakého zdroje pocházely:

19. Co by Vás motivovalo k aktivnímu zapojení se do celého procesu zisku

financí z alternativních zdrojů:

 Školení

 Finanční ohodnocení

 Nemám důvod se o to zajímat, nepatří to k mé práci

 Nikdy jsem nad tím nepřemýšlel(a)

 Jiné:
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20. Jaké jsou Vaše důvody, proč nezískáváte aktivně finance z alternativních

zdrojů:

 Nepatří to k mé práci

 Celý systém je moc složitý

 Nikdy jsem nad tím nepřemýšlela (a)

 Nedostatek času při mé profesi

 Zájem bych měl (a), ale nikdy jsem nedostal (a) od zaměstnavatele

příležitost

 Jiné
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Dotazník – 2. část

Skupina č. 3

10. Kde jste se s pojmem alternativní financování ve vzdělávání a jeho

možnostech setkal (a) poprvé:

 V zaměstnání

 Při studiích na střední škole

 Při studiích na vysoké škole

 Vlastní iniciativou

 Jiné:

11. Účastnil (a) jste se někdy školení, které se zaměřovalo na možnosti

alternativního financování ve vzdělávání:

 Ano

 Ano, z vlastní iniciativy

 Ne

 Jiné:

13. Kde vidíte největší výhodu v možnostech alternativního financování ve

vzdělávání:

14. Kde vidíte největší nevýhodu v možnostech alternativního financování ve

vzdělávání:
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15. Myslíte si, že by mělo být v kompetenci učitele podílet se na procesu

získávání financí z alternativních zdrojů:

 Ano

 Spíše Ano

 Spíše Ne

 Ne

16. Zdůvodněte Vaši předešlou odpověď:

Navrhněte, kdo by měl tuto činnost obstarávat

17. Jaký byl Váš důvod stát se pedagogem:

 Finanční ohodnocení

 Práce s dětmi

 Rodiče

 Nevěděla (a) jsem, co jiného

 Široké uplatnění

 Jiné

19. Co by Vás motivovalo k aktivnímu zapojení se do celého procesu zisku

financí z alternativních zdrojů:

 Školení

 Finanční ohodnocení

 Nemám důvod se o to zajímat, nepatří to k mé práci

 Nikdy jsem nad tím nepřemýšlel(a)

 Jiné:
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20. Jaké jsou Vaše důvody, proč nezískáváte aktivně finance z alternativních

zdrojů:

 Nepatří to k mé práci

 Celý systém je moc složitý

 Nikdy jsem nad tím nepřemýšlela (a)

 Nedostatek času při mé profesi

 Zájem bych měl (a), ale nikdy jsem nedostal (a) od zaměstnavatele

příležitost

 Jiné
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Dotazník – 2. část

Skupina č. 4

15. Myslíte si, že by mělo být v kompetenci učitele podílet se na procesu

získávání financí z alternativních zdrojů:

 Ano

 Spíše Ano

 Spíše Ne

 Ne

16. Zdůvodněte Vaši předešlou odpověď:

Navrhněte, kdo by měl tuto činnost obstarávat

17. Jaký byl Váš důvod stát se pedagogem:

 Finanční ohodnocení

 Práce s dětmi

 Rodiče

 Nevěděla (a) jsem, co jiného

 Široké uplatnění

 Jiné

19. Co by Vás motivovalo k aktivnímu zapojení se do celého procesu zisku

financí z alternativních zdrojů:

 Školení

 Finanční ohodnocení

 Nemám důvod se o to zajímat, nepatří to k mé práci

 Nikdy jsem nad tím nepřemýšlel(a)

 Jiné:
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21. Čím si vysvětlujete Vaši míru informovanosti v této oblasti:

 Nepatří to k mé profesi

 Celý systém je moc složitý

 Nikdy jsem nad tím nepřemýšlel (a)

 Nedostatek času při mé profesi

 Zaměstnavatel mě nikdy dostatečně nemotivoval
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Příloha č. 2

Příloha č. 2-Ukázka online dotazníku