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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
K tématu, které stojí mezi učiteli téměř na okraji zájmu, se autorka postavila odpovědně a odhodlaně. Zpracovala
text, který svědčí o jejím zvládnutí problematiky.
V teoretické části charakterizuje správně základní i související pojmy a je příznivé, že řeší z teoretického
hlediska kompetence učitele a možnost začlenění nových dovedností do současně stanovených kompetenčních
struktur.
Popis a výsledky empirického šetření jsou rovněž velmi zdařilé a také ojedinělé. Vymezuje na začátku šetření
skupiny jednak podle aprobací a potom též podle zkušeností učitelů s problematikou, což je účelné a
zpřehledňuje situaci. Zajímavé jsou výsledky týkající se vhodně vybraných hledisek a jejich odlišností z hlediska
vymezených skupin. Ověření hypotéz je průkazné, ale diskuse k výsledkům mohla být trochu hlubší.
Text je z hlediska obsahu i struktury promyšlený a logický, je evidentní, že se autorka plně věnovala tématu
v období příprav, realizace a vyhodnocení empirického šetření. Pro kvalitu doporučuji práci k obhajobě.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky a úkoly:
1. Reakce na s. 48: Proč mají učitelé ke zkoumané problematice záporný postoj?
2. Proč jste sledovala vzájemné souvislosti mezi proměnnými?
3. Jaký je váš názor na současný stav profesních standardů učitelů?

Výsledné hodnocení:

Datum: 3.7.2015 PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.

Podpis oponenta práce
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